— 1 —

国家粮食和物资储备局办公室

关于印发主动公开基本目录的通知

国粮办发〔2020〕68 号

各司局、直属单位、联系单位：

为认真落实新修订的《中华人民共和国政府信息公开条例》，

进一步提高我局主动公开的标准化、规范化水平，切实做好政府

信息公开工作，经局领导同意，现将《国家粮食和物资储备局

主动公开基本目录》印发你们，请按要求做好贯彻执行。

国家粮食和物资储备局办公室

2020 年 3 月 6 日

（此件公开发布）

— 2 —

国家粮食和物资储备局

主动公开基本目录

一、概述

为认真贯彻落实新修订的《中华人民共和国政府信息公开条

例》（以下简称《条例》）以及《关于全面推进政务公开工作的意

见》（中办发〔2016〕8 号）、《〈关于全面推进政务公开工作的意

见〉实施细则》（国办发〔2016〕80 号）有关要求，进一步提高

我局主动公开的标准化、规范化水平，切实做好政府信息公开工

作，特制定本目录。凡列入本目录的公开事项，除《条例》第十

四条、第十五条、第十六条规定明确可不予公开之外，均应按要

求主动公开。

（一）公开事项和内容

重点公开政策法规、机构信息、规划信息、统计信息、行政

许可、行政处罚、财务信息、项目信息、扶贫信息、应急管理、

监督检查、人事人才、标准质量、综合信息等 14 类 28 项。

（二）公开时限

公开时限为自相关政府信息形成或变更之日起 20 个工作日

内（法律法规、政策文件对公开期限另有规定的，从其规定）。

（三）公开方式

主要是通过局政府网站主动公开，也可以通过新闻发布会、

微信微博、公开出版物等载体主动公开。

— 3 —

（四）责任主体

各司局单位根据职责分工负责（详见主动公开事项表），办

公室负责推进、指导、协调、监督。

（五）监督渠道

办公室负责受理公民、法人和其他组织对我局主动公开工作

的意见和建议。通讯地址：北京市西城区木樨地北里甲 11 号国

宏大厦 C 座，邮编：100038，电话：010—63906084。

— 4 —

二、主动公开事项表

栏目 序号 子栏目 内容说明 责任单位

一、政策法规

1 法规、规章 行政法规、部门规章内容 各起草司局

2 规范性文件 规范性文件内容 各起草司局

3 政策解读 政策解读、政策图解 各起草司局

二、机构信息

4 基本信息
办公地址、办公电话（值班室）、

办公时间
办公室

5 局领导信息

局长、副局长等领导同志的姓

名、照片、职务、分管工作、

简历

办公室、

人事司

6 局机关职能 局机关主要职能、机构设置 人事司

7 直属联系单位
直属联系单位机构设置及其职

能
人事司

8 垂直管理单位
垂直管理单位机构设置及其职

能
人事司

三、规划信息 9
粮食和物资

储备规划
规划内容和相关政策等

规划建设司

牵头，有关司

局单位负责

四、统计信息 10 统计监测信息
粮食收购交易数据、购销政策

等信息

粮食储备司、

粮食交易协调

中心

— 5 —

栏目 序号 子栏目 内容说明 责任单位

五、行政许可

11 办事指南
行政许可事项名称、依据、条

件、程序、时限等
法规体改司

12 审批结果
中央储备粮代储资格认定结果

（目前已公告暂停）

安全仓储与

科技司

六、行政处罚 13 行政处罚
行政处罚的依据、条件、程序

及结果等
执法督查局

七、财务信息

14 部门预决算
局本级预算、决算和“三公”

经费使用情况
财务审计司

15 政府集中采购

政府集中采购有关情况〔主要

包括招标公告、中标（成交）

结果公告、政府采购合同公告、

电子验收单等〕

财务审计司

牵头，有关司

局单位负责

八、项目信息 16 重大项目建设
重大项目有关政策、批准、实

施信息

规划建设司

牵头，有关司

局单位负责

九、扶贫信息 17 扶贫支援
扶贫支援政策、措施以及实施

情况
规划建设司

十、应急管理 18 应急管理信息
突发事件应急预案、预警信息

及应对情况

安全仓储与科

技司负责，有关

司局单位配合

— 6 —

栏目 序号 子栏目 内容说明 责任单位

十一、监督检查

19 执法督查
粮食和物资储备执法督查、粮

食考核督查情况
执法督查局

20 安全检查 行业安全检查
安全仓储与

科技司

十二、人事人才

21
公务员招考、

录用信息

公务员招考公告、面试公告、

录用结果
人事司

22
直属单位招聘

信息

直属单位公开招聘公告、面试

公告、聘用公示

人事司牵头，

有关单位负责

十三、标准质量

23 标准化
粮食和物资储备标准、解读及

有关技术指标说明等
标准质量中心

24 质量调查
新收获粮食质量调查品质测报

结果
标准质量中心

十四、综合信息

25 建议提案答复

由我局答复的、应当公开的全

国人大代表建议复文和全国政

协委员提案复文

办公室

26 法治政府建设
我局上一年度推进法治政府建

设情况和下一年度主要安排
法规体改司

27 公开制度年报
政府信息公开规定、指南、年

度报告
办公室

28 舆论回应
新闻发布会、在线访谈、回应

社会关切情况
办公室